АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

31.10.2022                                                                                                  № 539-п
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление
администрации Саянского района от 20.10.2022 № 524-п
«Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,
постановка на учет и зачисление детей в образовательные
организации, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования, расположенные
на территории Саянского муниципального района»

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022              № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление администрации Саянского района от 20.10.2022 № 524-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Саянского муниципального района» внести следующие изменения:
1.1. В приложение № 1 к Постановлению внести следующие изменения:
1.1.1. Пункт 2.7. раздела 2 дополнить абзацем 12 следующего содержания: «Детям участников специальной военной операции (п.1.1. Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей»).».
1.1.2. Абзац 1 пункта 2.10. раздела 2 дополнить словами следующего содержания:
«- оригинал документа (справка) подтверждающего участие гражданина в специальной военной операции.».
1.1.3. Пункт 2.13. раздела 2 дополнить подпунктом 2.13.1. следующего содержания:
«2.13.1. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении меры социальной поддержки:
- ребенок не является членом семьи лица, принимающего участие в специальной военной операции.».
1.1.4. Раздел 3 дополнить пунктами 3.2.7-3.2.9 следующего содержания:
«3.2.7. Основания прекращения предоставления меры социальной поддержки:
- письменный отказ заявителя (уполномоченного представителя) от предоставления меры социальной поддержки;
- прекращение обстоятельств, являющихся основанием для предоставления меры социальной поддержки;
- смерть лица, которому предоставляется мера социальной поддержки;
- помещение лица, которому предоставляется мера социальной поддержки, на полное государственное обеспечение.
3.2.8. Срок направления уведомления заявителю о прекращении меры социальной поддержки не более трех рабочих дней.
3.2.9. Обязанность уведомить муниципальную образовательную организацию о прекращении обстоятельств, являющихся основанием для предоставления меры социальной поддержки, возлагается на заявителя, срок такого уведомления - не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения таких обстоятельств.».
2. Семьям лиц, принимающих участие в специальной военной операции, установлена мера социальной поддержки – освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Саянского района.
3. Срок предоставления мер поддержки – с 01.11.2022 на период участия граждан в специальной военной операции.
4. МКУ «Управление образования администрации Саянского района» (Е.В. Рябцева) довести до сведения руководителей образовательных учреждений Саянского района о внесении изменений в регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Саянского муниципального района».
5. Организационно – правовому отделу администрации Саянского района опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье».

Глава района 				       	                                        В.В. Гребнев